And what wonder that a god has conquered a mortal? It is a god to whom the Count has yielded. [...] He confesses his sin and confession in itself deserves pardon [...].

Jouffroy had miscalculated, for after listening ‘grimly’ to all this, the pope severely castigated Jouffroy. Pius’s reaction shows how much he had distanced himself from what he would have loved in his youth. His responsibility for the Church and its laws now carried more weight for him, but it is also important that his words were in agreement with his condemnation of his own writings in the *Retractationes* mentioned above:

Your Excellency of Arras, you have sought to make a great crime appear small and have made use of heathen instances to show that incest is a light offence. Such is your confidence in your own eloquence! But you who have attained the episcopate should have employed ecclesiastical rather than pagan examples. Are you not ashamed to call gods those whom our ancestors called mere men (and wicked men too) or demons?

The count was forbidden ‘intercourse or speech with his sister forever’ and was ordered, among other things, ‘to enlist against the Turks with not less than fifty lances’. Before he reached this verdict, Pius showed how well he distinguished between Imperial and Canonical law:

But we look to sacred law and the ordinances of the holy fathers. The mandates of emperors and the edicts of princes brand incestuous unions between brother and sister as infamous and loathsome and deserving the extreme punishment. The Church is milder and desires not the death but the reformation of the sinner.

*Appendix: Piccolomini’s letter to his father*⁴¹

Eneas Silvius poeta genitori suo Silvio salutem plurimam dicit. Leteris an doleas, quod mihi sobolem dominus dederit, incertum te scribis pater. at ego letitie causam video, doloris non

⁴¹ The Latin is copied from Wolkan, *Briefwechsel* (Fontes, vol. 61), pp. 181-191 (no. 78).

video. quid enim dulcius in humanis est, quam gignere sibi similem, tanquam suum extendere sanguinem et habere quem post te relinquis? quid in terris beatius quam natos videre natorum? mihi equidem ingens voluptas est, quod semen meum fructificaverit, quodque antequam moriar aliquid de me supersit gratiasque domino refero, qui partum femine figuravit in marem, ut apud te patrem meamque matrem aliquis parvulus ludat Eneas et solatia prestat avis, que debebat pater impendere. quod si tibi, genitor, gaudio fuit meus ortus, cur filius meus mihi non sit letitie? an ne te quoque letificabit infantuli vultus, cum meam videbis in illo effigiem? nunquid tibi jocundum erit, cum parvulus pendeat ex collo nepos puerilesque blanditias agitabit? sed ais fortasse dolere meum crimen, quod ex peccato genuerim filium? nescio, quam de me finxeris tibi opinionem. certe nec lapideum nec ferreum genuisti filium, cum esses tu carneus. scis, qualis gallus tu fueris at nec ego castratus sum neque ex frigidorum numero nec sum ypocrita, ut videri bonus quam esse velim. fatebor ingenue meum erratum, quia nec sanctior sum Davide rege nec Salomone sapientior. antiquum et vetus est hoc delictum nec scio, quis hoc careat. late patet hec pestis, si pestis est naturalibus uti, quanquam non video, cur tantopere dampnari coitus debeat, cum natura, que nichil peperam operatur, omnibus ingenuerit animantibus hunc appetitum, ut genus continuaretur humanum. sed dicis, ut arbitror, certos esse limites, intra quos hoc liceat nec extra legitimas matrimonii faces progredi debet hic appetitus. ita est sane et sepe inter ipsa nuptiarum claustra scelus admittitur. et bibendi quoque, comedendi et loquendi certi sunt termini. sed quis servat illos, quis tam justus, ut septies in die non cadat? loquatur ypocrita seque nullius culpe scium dicat. ego nullum meritum in me scio, solaque mihi divina pietas spem facit misericordie, que nos labiles scit et ad lasciviam proclives, nec nobis, qui patet omnibus, fontem venie claudet. sed de hoc satis. nunc, quia conjecturas petis, ne alienum pro meo nutrias, quomodo res se habuerit, paucis exponam. nondum anni duo effluxi sunt ex eo tempore, quo Argentine gerebam oratoris munus. quinquagesima tunc currebat, que ante proximam preteritam fluxit. ibi cum otiosus diebus essem pluribus, mulier ex Britannia veniens diversorium meum petens in unis edibus mecum fuit